[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

УПРАВЛЕНИЕ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

       18.11.2016 г.                                                                                       № 01/424
Волгоград

О реализации комплекса  мер по

обеспечению санитарно-эпидемио-

логического благополучия  детей

и подростков в период  зимних

   школьных каникул
Во исполнение приказов Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 05.10.2016  № 1014  «О проведении внеплановых проверок в период подготовки и проведения новогодних елок для детей», от 07.11.2016  № 1135 «Об организации контрольно-надзорных мероприятий в период подготовки и проведения общероссийской новогодней елки в Государственном Кремлевском Дворце 26 декабря 2016 года и новогодних елок в субъектах Российской Федерации» в целях реализации поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 27.09.2016 № ОГ-П12-5796  в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в период подготовки и проведения новогодних мероприятий в период зимних каникул

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить «Комплекс мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия детей и подростков  Волгоградской области в период подготовки и проведения новогодних мероприятий в период зимних школьных каникул» (Комплекс мер) (приложение).
2. Начальникам территориальных отделов и отделов Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области  обеспечить реализацию Комплекса мер в соответствии с установленными сроками исполнения.
3. Федеральному бюджетному учреждению здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области» обеспечить достаточность, полноту и качество проводимых лабораторных исследований при проведении массовых  мероприятий в период новогодних праздников и зимних каникул, в том числе поступающих и реализуемых на потребительском рынке продуктов питания, сладких подарков.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области Зубареву О.В.
Руководитель                                                                                А.В. Злепко
Утвержден
Приложение к приказу

Управления Роспотребнадзора
по Волгоградской области

от  18.11. 2016г.  № 01/424
КОМПЛЕКС МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ В ПЕРИОД ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ НОВОГОДНИХ МЕРОПРИЯТИЙ В ПЕРИОД ЗИМНИХ ШКОЛЬНЫХ КАНИКУЛ
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	Организационные мероприятия

	1.
	Подготовка рекомендаций органам исполнительной власти  Волгоградской области и местного самоуправления  по организации санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в период подготовки и проведения новогодних мероприятий в период зимних каникул
	до 20 ноября  2016 года
	Отдел надзора по гигиене детей и подростков, отдел эпидемиологического надзора,

	2.
	Подготовка рекомендаций в Комитет  образования и науки,  Комитет социальной защиты населения, Комитет здравоохранения Волгоградской области, Департамент по образованию администрации Волгограда по организации санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в период подготовки и проведения новогодних мероприятий в период зимних каникул
	до 20 ноября 2016 года
	Отдел надзора по гигиене детей и подростков, отдел эпидемиологического надзора

	3.
	Представление информации в Роспотребнадзор о  ходе формирования  и отправке делегации, убывающей на Общероссийскую новогоднюю елку в Государственном  Кремлевском Дворце по схеме:

- сроки отъезда и возвращения;

- вид транспорта, номер рейса, время прибытия в г. Москву и убытия;

- количество детей и сопровождающих, поименные списки с указанием пункта убытия;
- проведенные мероприятия
	14, 22, 25, 28 декабря 2016 года, в случае необходимости – немедленно
	Отдел надзора по гигиене детей и подростков

	4.
	Представление информации в Управление Роспотребнадзора по Волгоградской области  об организации мероприятий в период подготовки и проведения новогодних мероприятий в период зимних каникул  и выполнении приказа Роспотребнадзора от 05.10.2016 № 1014 «О проведении внеплановых проверок в период подготовки и проведения новогодних елок для детей»
	10 января 2017 года
	Территориальные отделы, отдел надзора по гигиене питания населения, отдел надзора по коммунальной гигиене, отдел надзора по гигиене детей и подростков, отдел эпидемиологического надзора, отдел надзора на транспорте и санитарной охраны территории,
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»

	5.
	Подготовка итоговой информации  в Роспотребнадзор по результатам санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в период подготовки и проведения новогодних мероприятий
	12 января 2017 года
	Отдел надзора по гигиене детей и подростков

	6.
	Организация взаимодействия между Управлением Роспотребнадзора по Волгоградской области, управлениями Роспотребнадзора  по субъектам Российской Федерации и Территориальным отделом  Управления Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту по Волгоградскому отделению о движении организованных групп детей, следующих на новогодние мероприятия и обратно, а также в части получения своевременной информации об эпидобстановке и оперативному принятию необходимых мер

	Ноябрь 2016года - январь 2017 года
	Отдел надзора по гигиене детей и подростков, отдел эпидемиологического надзора, отдел надзора на транспорте и санитарной охраны территории

	7.
	Организация межведомственного взаимодействия  с органами  исполнительной власти Волгоградской области по вопросам безопасности  при перевозке организованных групп детей, следующих на новогодние мероприятия и обратно, а также в части получения своевременной информации об эпидобстановке и оперативному принятию необходимых мер
	Ноябрь 2016года - январь 2017 года
	Отдел надзора по гигиене детей и подростков

	8.
	Формирование схемы оповещения на случай возникновения чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера
	До 25 ноября 2016
	Отдел надзора по гигиене детей и подростков, отдел эпидемиологического надзора, отдел надзора на транспорте и санитарной охраны территории,

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»

	Санитарно-противоэпидемические мероприятия

	9.
	Подготовка предложений в  Комитет здравоохранения, Комитет образования и науки,  Комитет социальной защиты населения Волгоградской области:

- по противоэпидемическим мероприятиям и недопущению в состав делегации детей и сопровождающих лиц больных инфекционными заболеваниями, контактных лиц из учреждений, в которых объявлен карантин по инфекционным заболеваниям;

- по проведению внеочередных периодических медицинских осмотров декретированных категорий, привлекаемых к обслуживанию детей  и сопровождающих их лиц

	до 20 ноября 2016 года

	Отдел надзора по гигиене детей и подростков, отдел эпидемиологического надзора, отдел надзора на транспорте и санитарной охраны территории

	10.
	Организация контроля за формированием групп (детей и сопровождающих лиц) в состав делегации, убывающей на Общероссийскую новогоднюю елку в Государственном  Кремлевс ком Дворце
	В период формирования и отправки делегаций
	Отдел надзора по гигиене детей и подростков, территориальные отделы

	Санитарно-гигиенические мероприятия

	11.
	Подготовка предложений по организации санитарно-противо эпидемических (профилактичес- ких) мероприятий юридическим лицам и индивидуальным пред-принимателям, осуществляющим деятельность в области оказания услуг общественного питания, производства и реализации пищевых продуктов, услуг по перевозке организованных групп детей, оказания гостиничных услуг при проведении новогодних мероприятий (в том числе по усилению производственного лабораторного контроля, укомплектованию квалифицированными кадрами и обследованию персонала объектов общественного питания на вирусные кишечные инфекции)
	До 20 ноября 2016 года
	Отдел надзора по гигиене детей и подростков, отдел надзора по гигиене питания населения, отдел надзора на транспорте и санитарной охраны территории, отдел надзора по коммунальной гигиене, территориальные отделы

	12.
	Организация   надзорных меро- приятий в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в области оказания услуг общественного питания, производства и реализации пищевых продуктов, услуг по перевозке организованных групп детей, оказания гостиничных услуг, туристических услуг при проведении новогодних мероприятий

	Ноябрь 2016- январь 2017 года
	Отдел надзора по гигиене детей и подростков, отдел надзора по гигиене питания населения, отдел надзора на транспорте и санитарной охраны территории, отдел надзора по коммунальной гигиене, территориальные отделы